São Paulo, 15 de julho de 2016.
SBPC-121/Dir.

Excelentíssimo Senhor
Prof. Dr. ABILIO BAETA NEVES
Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES)

 Senhor Presidente,

Encaminhamos, anexo, para conhecimento e eventuais providências, cópia de
Moção aprovada durante a Assembleia Geral Ordinária de Sócios da Sociedade Brasileira
para o Progresso da Ciência (SBPC), realizada em 7 de julho de 2016, na Universidade
Federal do Sul da Bahia (UFSB), em Porto Seguro, por ocasião da 68ª Reunião Anual da
SBPC.

“Título: Revisão da nova metodologia de cálculo de PROEX e PROAP
Resumo: O FCHSSA pede a revisão da nova metodologia dos cálculos de Proex e Proap
instauradas pela Capes com graves impactos em especial para as áreas de Humanidades,
Ciências Sociais e Sociais Aplicadas.
Texto da Moção: O Fórum de Associações em Ciências Humanas, Sociais e Sociais
Aplicadas pede que seja rediscutida a metodologia implantada neste ano pela
Coordenação de Aperfeiçoamento do Pessoal de Ensino Superior (CAPES), aplicada sobre
o corte brutal nos recursos no ano de 2015, que na prática reduz tanto o PROEX quanto
os recursos do PROAP com impacto significativo sobre as Ciências Humanas, Sociais e
Sociais Aplicada, transformadas em verdadeiras ciências de “segunda categoria” nos
cálculos governamentais, evidenciando um modelo de desenvolvimento em que os
conhecimentos poderiam contribuir para a redução das desigualdades sociais e a criação
de oportunidades mais equânimes e justas se veem a curto, médio e longo prazo
gravemente impactados”.

Se possível, gostaríamos de receber manifestação de Vossa Excelência sobre o assunto,
para  divulgação aos  Conselheiros, Secretários Regionais e sócios em geral.

Atenciosamente,

      HELENA BONCIANI NADER
                        Presidente